TRIPTOLEMUS, i, m. *Τριπτόλεμος*, filius Celei, regis Eleusinis, et Metanirae, qui primus in Graecia agriculturae rationem creditur invenisse. Alii dicunt fuisse Atheniensem. Cum ejus pater Cererem filiam quaerentem liberalissime hospitio suscepisset, illa pro remuneratione ostendit ei omne genus agriculturae, filium etiam ejus Triptolemum recens natum, per noctem igne fovit, per diem divino lacte nutrit, et eum alatis serpentibus superpositum, per totum orbem misit ad usum frumentorum hominibus indicandum. *Auct. ad Her. 4, 6.* Si Triptolemus, cum omnibus semen largiretur, ipse ab aliis hominibus id mutaretur. *Ov. Trist. 3, 8, 1.* Nunc ego Triptolemi cuperem conscendere currus, Misit in ignotam qui rude semen humum. *Adde Stat. Sil. 4, 2, 35.* P. Ipsam fabulam narrat *Ov. Fast. 4, a v. 507.* P. *Triptolemo fruges dare*, proverb. ap. *eund. Pont. 4, 2, 10.*, dare alicui id, quo maxime abundat.

TRIPTOTĀ. V. DIPTOTĀ.

TRIPUDIO, as, n. i. *χορηγία*, salto, pedibus terram pavio. [*Originationem v. in TRIPUDIUM.] *Petr. Sat. 36.* Ad symphoniam quatuor tripudiantes procurrerunt. *Sen. Tranq. 15. med.* Scipio triumphale illud et militare corpus movit ad numeros, non molliter se infringens, sed ut illi antiqui viri solebant virilem in modum tripudiare. *Venant. Carm. 8, 4, 4.* Creditur et sacro tripudiare gradu. Hic licenter prima in tripudiare producit. *Mamert. Genethl. 10.* Cuncta gaudio calere, cuncta plausibus tripudiare; et *Grat. act. ad Jul. 29.* Tripudiat crebris saltibus multitudo. P. Translate. *Cic. Sext. 41.* Sed illum tot jam in funeribus reipublicae exsultantem ac tripudiantem legum, si posset, laqueis constringeret. [*Sidon. ep. 3, 3. med.* Licet multi complexibus tuorum tripudiantes adhaerescerent. *F.*

TRIPUDIUM, ii, n. auguralis vox, qua significatur auspiciis ex pullorum pastu, cum pullis vescentibus aliqua offae particula illis ex ore in terram excidebat. *Cic. Div. 2, 34.* Sed quia cum pascentur, necesse est aliquid ex ore cadere, et terram pavire, terripavium primo, post terripodium dictum est. Hoc quidem jam tripudium dicitur. Cum igitur offa jam cecidit ex ore pulli, tum aspiciunt tripudium solistimum nuntiant. Ergo hoc auspiciis divini quicquam habere potest, quod tam

sit coactum et expressum? Quo antiquissimos augures non esse usos, argumento est, quod decretum collegii vetus habemus, Omnem avem tripudium facere posse. Haec *Cicero*. Hoc genus auspicii fuit proprium rerum gerendarum, idest imperatoris in bello: eique consules, praetores, dictatoresque paruerunt, qui foris rem gesserunt. Hujus haec fuit consuetudo: singulis magistratibus, qui imperium haberent, pullarii praesto erant: hi jussu eorum, antequam proelium inciperetur, esurientes pullos e cavea emittebant, iisque offam objiciebant, et diligenter spectabant, an pascerentur, et quomodo pascerentur, atque rei eventum ex eorum pastu con-jiciebant. Nam si, offa objecta, aliquid e pullorum pascentium ore in terram cecidisset, auspiciis prosperum habebatur, sin minus, infaustum. (*Fest. in Puls.*) Faustissimum vero erat, si integrae offae ex pullis caderent, quo significabatur universum hostium exercitum prostratum iri; infaustum, si nihil caderet; infaustissimum, si pulli non pascerentur. *Liv. 10, 40.* Tertia vigilia noctis Papirius silentio surgit, et pullarium in auspiciis mittit. Cum pulli non pascerentur, auspiciis mentiri ausus, tripudium solistimum consuli nuntiavit. Consul laetus auspiciis egregium esse, ac Deis auctoribus rem gesturos pronuntiat, signumque pugnae proponit. *Adde Suet. Tib. 2.* P. Hoc auspiciis fuit proprium eorum imperatorum, qui in consulatu, praetura, dictatura provinciam lege curiata obtinuerunt: hi non nisi addicentibus pullis rem ullam aggrediebantur: at proconsules, et propraetores, qui ex privatis provinciis, et bella plebiscito, et comitiis tribuit obtinuerant, tripudium non observabant. *Cic. Div. 2, 36.* Quam multi anni sunt, cum bella a propraetoribus, et proconsulibus administrantur, qui auspiciis non habent? itaque nec amnes transeunt auspiciis, nec tripudium auspiciantur. P. Est etiam saltatio, qua pedibus terra pulsatur, et pavitur, *χορηγία.* *Liv. 25, 17.* Armatum exercitum decucurrisse cum tripudiis Hispanorum, motibusque armorum et corporum suae cuique genti adsueta. *Id. 1, 20.* Salios ancilia ferre, ac per urbem ire canentes carmina, cum tripudiis solemnique saltatu jus-sit. *Catull. 63, 26.* Quo nos decet citatis celere tripudiis. [*Quibus probari posse videtur hujus vocabuli derivatio, quam *Doedert. 4, 36. sq.* facit a *pultare* antiqua forma verbi *pulsare*.]

TRIPUS, odis, adj. omn. gen. *τριπους*, odos, qui tres pedes habet, seu fulcra, quibus sustinetur, ut vas, sella, et hujusmodi. Vox Graeca, quae praecipue dicitur de sella, vel mensa tripede in templo Apollinis Delphici, in qua Pythia, seu Phoebas mulier sacerdos sedebat, et responsa dabat. V. PYTHIA, ae. *Cic. N. D. 3, 16. med.* Ex Jove et Ly-sithoe est is Hercules, quem concertavisse cum Apolline de tripode accepimus. *Virg. A. 3, 359.* interpres Divum, qui numina Phoebi, qui tripodas, Clarii lauros, qui sidera sentis. *Sen. Med. 86.* qui tripodas movet, h. e. Apollo, qui oraculum editurus tripodem commovebat: unde *Lucan. 5, 121.* Im-motus tripodas, vastaeque silentia rupis (*Appius*) Sollicitat; et *Claud. in Ruf. praef. 1, 12.* tripodas plenior aura rotat. *Ov. A. Am. 3, 789.* Phoebaei tripodes. *Id. Fast. 3, 855.* Mittitur ad tripodas, certa qui sorte reportet, Quam sterili terrae Delphicus edat opem. P. De ipsis oraculis, cujuscumque sint. *Sen. Med. 885.* Sonuistis aè aè, tripodas agnosco meos. *Val. Fl. 1, 544.* Inde meae quercus, tripodesque, animaeque parentum Hanc pelago misere manum. *Stat. Th. 1, 509.* Salve prisca fides tripodum. P. Tripodes mensae, aut sellae erant apud Graecos dona viris fortibus dari solita. *Virg. A. 5, 110.* Munera principio ante oculos, circoque locantur In medio, sacri tripodes, viridesque coronae, Et palmae pretium victoribus, etc. Ubi *Servius*: Sic pulcri, ut sacros putares: vel quales sacrari solent, nec enim sacrilegus erat, ut sacra donaret: et sic dictum est, ut (*Aen. 3, 466.*) Dodonaeosque lebetas, h. e. quales sunt in Dodona. *Hor. Od. 4, 3.* Donarem tripodas, praemia fortium Grajorum. P. Tripodes sellas, qui pauperiorum esse solent, dixit *Sidon. ep. 4, 21. med.* pro *tripedes*. V. TRIPETIA.

[TRIPUXINUM vel Tripuxinum, i, n. collyrium ita fortasse appellatum, quia in tribus pyxidibus, seu capsulis, alia aliam invicem comprehendente, servabatur: a *τρις*, ter, et *αἴξινος*, buxeus. (V. PYXINUM et PYXIS.) *Pelag. Vet. 30. med.* Collyrium tripuxinum. Balsami — II., croci — II., myrrhae — II., salis sani (lege *Spani*) — III., lepidos — III., os (lege *ossis*) seipiae — II., feronitri (lege *afronitri*, vel *aphronitri*, et adde —), alcyonii —, mellis Attici —. Haec eadem ita paucis immutatis refert *Veg. Vet. 4, 27. med.* Pelagonius item alia collyria composuit. Opobalsami, croci, myrrhae, salis Hispani (al. *Spani*), lepidis, ossis seipiae, singulas uncias, cadmia uncias duas, afronitri unciam unam, mellis Attici libram. Vides itaque, hic *Vegetium* possuisse opobalsami pro balsami, ut legitur ap. *Pelagonium*; item lepidis pro lepidos, Latina scilicet positione pro Graeca, est enim *lepis*, idis, vel *idos*; addidisse *cadmiae uncias duas*; omis-sisse *alcyonii* —; et *mellis Attici libram* pro *mellis Attici* —, quod prius tamen praestat; nam mel At-

ticum videtur, ut *Celsi 6, 6. n. 2.* verbis utar, esse mixtura, qua temperandum est hujusmodi collyrium; tandem aliquantulum discriminis esse in quantitatibus specierum ab utroque praescriptarum. *F.*

TRIQUETRUS, a, um, adj. *τριγυρος*, tres habens angulos, triangulus. *Lucr. 4, 654.* Esse triquetra aliis, aliis quadrata necesse est. *Caes. de Britannia, B. G. 5, 13.* Insula natura triquetra, cujus unum latus est contra Galliam, etc. *Colum. 5, 2.* Ager quadratus, aut longus, aut cuneatus, aut triquetrus, aut rotundus. *Plin. 2, 25, 23.* Triquetra figura, vel quadrata. *Id. ib. 17, 15.* Martis sidus nunquam stationem facere Jovis sidere triquetra, h. e. cum distat a Jove tertia coeli parte, h. e. gradibus centum viginti: qui trinus aspectus dicitur. Hinc *triquetrum* absolute. *Id. ib. 15, 12.* Errantes tres radiorum solis contactu reguntur, et in triquetra a partibus centum viginti stationes matutinas faciunt; et *ib. 18, 16.* Luna in quadrato solis dividua est: in triquetra seminari ambitur orbe. P. *Triquetra* dicta est Sicilia a tribus promontoriis, et triangula specie, ut *Plin. ait 3, 8, 14.* V. TRINACRIA. *Quint. 1, 6. med.* significat, quaeri solere, an *triquetra* rectius dicatur, a tribus sedibus seu locis: *Idem* enim sedes est. *Hor. Sat. 2, 6, 55.* quid? militibus promissa Triquetra Praedia Caesar, an est Italia tellure daturus? *Sil. 6, 489.* Huc E-naeae cohors, Triquetris quam miserat oris Rex, Arethusa, tuus. *Adde Lucr. 1, 717.*

TRIREMIS, e, adj. *τριήρης*, tres habens remorum ordines, ut navis triremis. *Nep. Dion. 9.* Navem triremem armatis ornat, fratrique suo tradit. *Caes. B. C. 2, 6. med.* Conspicatae naves triremes duae navem Bruti, etc. *Ascon. in Verr. 2, 1, 20.* Trierarchus navi triremi praepositus. *Hirt. B. Afr. 44.* Altera navis triremis ex classe errabunda. P. Fere *triremis* absolute dicitur: eratque trina remorum serie instructa, alia super aliam disposita, quarum ima aquae, superior foris propior erat: media inter utramque. Remiges imi *Θαλαμῶν* dicti sunt: medii *Ζωγῆται*; summi *Θυαμῶνται*, ut *Graevius* adnotavit ad *Flor. 4, 11.*, et alii ad *illud Virg. A. 5, 119.* triplici pubes quam Dardana versu Impellunt: terno consurgunt ordine remi. V. dicta in DECEMREMIS. *Ascon. l. c.* Triremis ternos remorum ordines habet: ita et biremis, et quadriremis, et deinceps dicitur. *Plin. 7, 56, 57.* Triremem Thucydides (*scribit primum fecisse*) Aminoclem Corinthum. *Cic. Verr. 2, 5, 17. med.* Navem Cybeam maximam, triremis instar, pulcherrimam atque ornatissimam, etc. *Caes. B. C. 2, 23.* Appulsa ad litus trireme constrata.

TRIRODIUM. V. DIRODIUM.

TRIS, tres. V. TREIS.

TRISAECLISENEX, ecis, adj. omn. gen. qui tria saecula vixit. Epitheton est Nestoris usurpatum a *Laevio* ap. *Gell. 19, 7.*

TRISCELIUM, i, n. idem ac triquetra figura: a *τρισκελής*, tria habens crura, quod a *τρις*, et *αἰέλος*, crus. *Isid. enim Or. 20, 4. f.* Trisceles Graece, Latine tripedes. *Hyg. fab. 176.* Sicilia in triscelo posita. Hinc in Siciliae nummis plerumque videre est triplicia crura divaricata cum capite femineo in eorundem medio. *F.*

TRISCHOENUS, a, um. V. SCHOENUM f.

TRISCURRIA, orum, n. plur. res admodum scurriles, et libero homine indignae, quales fuerunt patriciorum Romanorum exercitationes in arena, et in scenis gladiatorum, et mimorum vices subeuntium: particula *tri* hoc loco auget, quemadmodum in *trifurcifer*. *Juven. 8, 190.* populi frons durior hujus, Qui sedet, et spectat triscurria patriciorum, Planipedes audit Fabios, ridere potest qui Mamercorum alapas. *Scaliger* legit *transcurria*, h. e. ex cursiones in arena. Alii *triscuria*, h. e. indignam patriciorum curam. Alii denique alia hujusmodi multa comminiscuntur.

TRISEMUS, a, um, adj. *τρισημος*, triplex. *Ca-pell. 9, p. 330.* V. DISEMUS.

[TRISEXTIUM, ii, n. mensura tum liquidorum, tum aridorum, continens triplex sextarium. *Not. Tir. p. 147.* Sextarium, bissextium, trisextium, quadrisextium. *F.*

[TRISMEGISTUS, i, m. *Ἐπιμήτης Τριμέγιστος*, *Ἐπιμήτης μέγας καὶ μέγας* (ut vocatur in *Inscr.* trilingui *Rosetti*.) Mercurii epitheton, sive Hermetis, qui quasi *ter maximus* dicitur, vel *valde maximus*: fuit nepos majoris Mercurii, quem fabulantur fuisse filium Nili. Hunc tamen secundum asserunt occidisse Argum, Aegyptiisque praefuisse, et leges literasque tradidisse: sed litterarum characteres animalium arborumque figuras habuisse. Hic condidit urbem, quam a se Hermopolin nominavit. Dicitur est autem Trismegistus, quod et philosophus maximus, et sacerdos, et maximus denique rex fuerit. Haec ex *Diodoro Sic.* hausit *Baileys. Lactant. 1, 6.* Ut ei (*Mercurio*) Trismegisto cognomen imponeret (*scientia multarum rerum.*) *Id. 6, 25.* Trismegistus Hermes. P. *Dialogus, Asclepius* dicitur, de Deo, hominibus et rerum universitate, cujus Latina tantum interpretatio exstat, quae a nonnullis *Appulejo* tribuitur, Trismegisti esse vulgo creditur. *F.*

TRISOMUS. V. BISOMUS.

TRISPASTOS, i, f. τροισπαστος, scil. machina, quae, ut ait Vitruvius 10, 3, in., per tres orbiculos circumvolvitur. Est autem a τρις, ter, et πᾶσι, traho. V. POLYSPASTON.

TRISPITHAMI, orum, m. plur. τρισπιθαμοί, populi ultra Indiae fines siti, qui tres spithamas longitudine non excedere dicuntur. Plinius 7, 2, 2. Supra hos in extrema parte montium Trispithami, Pygmaei que narrantur, ternas spithamas longitudine, hoc est ternos dodrantes non excedentes. Ita legit Hard. Alii Spithamoei Pygmaei.

TRISSO, as, n. i. verbum fictum a voce hirundinis. Auct. carn. de Philom. 26. Trissat hirundo vaga. Alii leg. trinsat.

TRISTATAE, arum, m. plur. τριστάται, nomen est apud Graecos secundi gradus post regiam dignitatem (tres primi), quos nos magistratus utriusque militiae, et praefectos annonarii tituli nominamus. Ita Hieron. in Ezech. 7, 23, 23.

TRISTE, adv. Prop. 2, 16, 1. quid fies Anxia captiva tristis Andromacha? Cicero Sen. 19. Facilius in morbos incidunt adolentes, gravius aegrotant, tristius curantur, h. e. aegrius, molestius, difficilius. Id. Fam. 4, 13. Quo facilius, quibus est iracundior, respondere tristius possit, h. e. asperius.

TRISTEGA, orum, n. plur. τριστέγα, trinae aedium contignationes: a τρις, ter, et αἶγος, contignatio. Hieron. in Ezech. 12, 41, 7. Alc. Avit. 4, 245. Tristegaque hic facies, simulac coenacula, in illis. Vet. Schol. in Juven. Sat. 3, 199. Superiora tecta et tristega. Vulg. Genes. 6, 16. Et tristega facies in ea. B. A.

TRISTE V. in TERO et TERGEO.

TRISTICULUS, a, um, adj. τριστικυλλος, subtristis, aliquantum tristis. Cicero Div. 1, 46. Filio iam suam Tertium, quae tum erat admodum parva, animadvertit tristiculam. [Adde M. Aurel. ap. Front. ad Caes. (ed. A. Maio) 3, 17. F.]

TRISTIFICUS, a, um, adj. τριστικυλλος, qui tristitiam affert. Cicero Div. 1, 7. ex poeta: Tristificas certant Neptuno reddere voces. Macrobius Sat. 7, 12. med. Acetum acre tristificum. Prudentius Cath. 4, 76. tristificus tyrannus.

TRISTIMONIA, ae, f. tristitia. Hirt. B. Afr. 10. Magno metu ac tristimonia sollicitabantur. Alii leg. tristitia. Addunt quidam Lexicographi locum ex Naevio in Colage ap. Fest. Tristimoniam deturbat ex animo. V. v. sq.

TRISTIMONIUM, ii, n. tristitia. Petrus fragm. Trag. 63. Burm. Cum nos in tristimonio essemus.

TRISTIS, e, adj. λυπηρός, σκυθρωπός, moerens, moestus, contracta fronte curam animi significans. [Etym. vocis multifariam faciunt. Papias: tristis quasi tritus, quia tristis est animo contrito. Foss. a Gr. τρις, ter, vel τριπλῶς, tripliciter, vel τριζῶ, derivat. Mart. uno cognationis nomine jungit tristis, τριπλῶς et Trauer: Doederl. deinde 3, 235. sq. a trahere ducit, ita ut tristis proprie sit, qui frontem irae, ferociae causa contraxerit: non, quae solita est vocis explicatio, quem calamitas confecerit, nos: den das Unglück mürbe gemacht hat. — Discrimen inter tristis et moestus v. in h. v.] Plinius Baech. 4, 4, 18. Quid vos moestos tam, tristestue esse conspicit? Cicero Verr. 2, 4, 14. Se sane tristem et conturbatum domum revertisse. Id. Mur. 21. f. Videsne tu illum tristem, demissum? jacet, diffidit, abiecit hastas. Petrus Sat. 91. Video Gitona tristem confusumque. Plinius Cas. 2, 3, 7. Amor hominem facit ex tristi lepido et lenem. Horatius Ep. 1, 18, 89. Oderunt hilarem tristes, tristemque jocosus. Plinius Cist. 1, 1, 55. Nunquam ego te tristiorum vidi esse: quid, cedo, te, obsecro, tam abhorret hilaritudo? Terentius Hec. 3, 2, 20. Quid tu igitur lacrimas? aut quid es tam tristis? Caes. B. G. 1, 32. Sequani tristes capite demisso terram intueri. P. De eo, qui tristem se simulat contrahendo vultum, licet tristis non sit. Terentius Eun. 3, 5, 47. Cape flabellum hoc, et ventulum huic facito: accipio tristis. Donatus exponit, invitatus, quasi sit ironia: ut in illo ib. 4, 1, 8. Invitat tristis: mansit. P. Tristia sunt quaecumque tristes faciunt, vel tristitiam indicant, aut portant. Plinius Most. 3, 2, 124. Vultu tristi est senex. Petrus Sat. 115. Tristissimum exegimus noctem. Seneca Q. N. 3, 27. med. Sine ullis solibus triste nubilo coelum est. Cicero ad Brut. 2, 1. Tristes de Bruto nostro litterae nuntii que afferebantur. Id. Div. 2, 15. f. Tristissima sunt extra sine capite. Id. Pis. 14. med. Ut tuum laetissimum diem cum tristissimo meo conferam. Id. Fam. 15, 7. Defensus tristibus temporibus, ornatus secundis; et Horatius A. P. 73. tristia bella. Virgilius G. 4, 252. tristi languebunt corpora morbo. Id. A. 2, 115. isque adytis haec tristia dicta reportat; et ib. 5, 840. somnia. Ovatus Trist. 4, 10, 112. fata. Juven. 2, 62. et Ovatus Met. 15, 43. sententia tristis; et Livius 5, 51. Tristissimi exsillii solatium. Horatius Sat. 1, 3, 87. cum misero tristis venere calendae. Seneca Herc. Fur. 835. Via ad Manes tristis; et 1136. iter triste laboris. Livius 42, 40. Cum medici salutis causa tristiora remedia adhibent, h. e. acerbiora, et acriorem doloris sensum inducunt. P. Et praesertim quae ad funus pertinent. Seneca Oct. 101. Tristi morte finire mala.

Tom. IV.

Virgilius A. 3, 301. dapes, et tristia dona Libabat cineri Andromache. Id. G. 4, 256. tristia funera ducunt. Mart. 1, 97. tristes lacernae, h. e. fuscae, pullae, atrae. Sic 14, 158. tristis lana. Ovatus Met. 12, 4. officium triste, h. e. exsequiarum. Virgilius A. 6, 222. ingenti subiere fetetro Triste ministerium. P. Et quae ad Inferos. Seneca Herc. Oct. 1065. tristes Erebi Dii. Virgilius A. 4, 243. tristia Tartara. Horatius Od. 2, 14, 10. et Virgilius A. 6, 438. tristisque palus inamabilis unda. Sil. 13, 571. tristis Acheron: moestum dicit Seneca Thyest. 17. P. Pro minaci. Sil. 2, 2. Tristia magnanimi portabat iussa senatus. Virgilius A. 10, 611. quid, o pulcherrime conjux, Sollicitas aegram, et tua tristia dicta timentem? Tacitus A. 4, 71. med. Tristibus dictis atrocita facta conjungere. [Cf. Boettich. lex. Tac. p. 468.] P. Pro noxio. Ovatus Met. 6, 140. tristi medicamine tactae Defluxere comae. Lucretius 5, 347. si tristior incubisset Causa, darent late cladem magnasque ruinas. P. Interdum ad saporem amarum transfertur, quo vultum contrahere solemus, et conformare ad tristitiam. Virgilius G. 1, 75. triste lupinum; et ib. 2, 126. tristes succi; et ib. 3, 448. tristis amurca. Sil. 3, 281. tristes epulae. Ovatus Pont. 3, 1, 23. tristia absinthia. Id. Trist. 4, 6, 12. tristis sapor. Plinius 16, 6, 8. glans cerro tristis. Catullus 99, 13. Ut mi ex ambrosio mutatum jam foret illud Suaviolum tristi tristius helleboro. Lucretius 4, 635. aliis quod triste et amarum est, Hoc tamen esse aliis possit praedulce videri. Ovatus A. Am. 1, 521. Nec male odorati sit tristis anhelitus oris. P. Quoniam vero tristitia in fronte hominis irae, saevitiae, minarum, gravitatis indicium est; tristis aliquando est iratus. Plinius Cas. 2, 3, 14. Eja mea Juno: non decet te esse tam tristem tuo Jovi. Tibullus 4, 4, 19. lacrimis erit aptius uti, Si quando fuerit tristior illa tibi. Propertius 1, 6, 10. illa minatur, Quae solet ingrato tristis amica viro. Adde Afran. ap. Non. 4, 455. P. Item saevus, immitis, severus, tetricus, in utramque partem. Virgilius A. 6, 315. Navita sed tristis (Charon) nunc hos, nunc accipit illos: Ast alios longe submotos arce arena. Id. A. 2, 337. tristis Erinnyes. Tibullus 3, 3, 35. tristes sorores, h. e. Parcae. Horatius Sat. 1, 5, 102. tristes Dii. Virgilius A. 3, 365. Caelaeno tristes denuntiat iras. Id. A. 2, 548. tristia facta. Plinius Pan. 41. Qui fronte gravi, et tristi supercilio utilitatibus fisci contumaciter adessent. P. In bonam partem. Cicero Or. 2, 71. med. Vultus quo severior est et tristior, hoc illa quae dicuntur, salsiora videri solent: a risu et amoenitate remotior est. Terentius Andr. 5, 2, 16. Tristis severitas inest in vultu, atque in verbis fides. Ubi Donatus: Ad laudem interdum sumitur, non ad amaritudinem, tristis. Cicero Verr. 2, 1, 10. P. Sulpicium iudex tristis et integer. Seneca Hipp. 984. Tristis virtus perversa tulit Praemia recti. Cicero Brut. 30. Rutilius in quodam tristi et severo dicendi genere versatus est. [Cf. Tac. Dial. 20. Vulgus quoque — adsevit jam exigere laetitiam et pulchritudinem orationis; nec magis perfect in iudicium tristem et impexam antiquitatem, i. e. siccitatem, omni laeto cultu carentem. Cf. quae hujus generis dicendi exempla plura laudat Ern. in lex. technol. lat. rhet. p. 407. sq.] Id. fragm. ap. Non. 4, 455. Gravitatis suae liquit illum tristem et plenum dignitatis sonum. Id. Off. 1, 30. med. Erat in Crasso multus lepos, in Scuro singularis severitas, in Laelio multa hilaritas, in Scipione ambitio major, vita tristior. Horatius Sat. 1, 10, 11. Et sermone opus est modo tristi, saepe jocosus. P. Item infelix, infaustus. Livius 8, 24. extr. Alexandri Epirensis tristis eventus. Cicero Mur. 20. Tua sors tristis, atrox. Val. Max. 5, 10, 2. extr. Dolore succumbere, ipsa clade, quae nuntiata erat, tristius duxit. P. Item aspectu horridus. Stat. Ach. 2, 408. tristes ursae. Plinius 13, 22, 40. Arbor cortice non scabro quidem, sed qui circumgelatus videri possit, tam tristis aspectu est. P. Elegans est illa metaphora ejusdem Plinius 16, 25, 40. Non omnes arbores florent: et sunt tristes quaedam, quaeque non sentiant gaudia annorum. Seneca ep. 12. Apparet has platanos negligi: nullas habent frondes: quam nodosi sunt, et retroridi ramis quam tristes et squalidi trunci! P. Triste, res tristis. Virgilius Ecl. 5, 80. Triste lupus stabulis, maturis frugibus imbres, Arboribus venti, h. e. res noxia. Horatius Sat. 1, 8, 41. Umbrae cum Sagana resonant triste et acutum. Stat. Th. 4, 19. triste salutantes. Id. Sil. 5, 1, 64. Nec frons triste rigens. P. Tristia, res tristes, aerumnae, calamitates, curae. Ovidius libros suos de exilio et aerumnis ita inscripsit. Id. Fast. 6, 463. interdum miscetur tristia laetis. Horatius Od. 1, 16, 25. nunc ego mitibus Mutare quaero tristia.

TRISTITAS, atis, f. tristitia. Pucov. ap. Non. 2, 869. Vultum alligat quae tristitas? Adde Turpil. ib. Alii leg. tristitias in recto casu: alii tristities.

TRISTITIA, ae, i. ἀστυχία, ἀστυχία, moestitia, aegritudo, cura ex malo impendente, aut praesente. Val. Max. 2, 6, n. 14. Cum tristitia et moerore in vita remanent. Sallustius Cat. 32. Ex summa laetitia atque lascivia repente omnes tristitia invasit. Cicero Or. 2, 17. f. Iudex tum ad tristitiam, tum ad laetitiam est contorquendus. Lucceus ad Cicero Fam. 5, 14. La-

erimis ac tristitiae se tradere. Hirt. B. Afr. 10. Magno metu ac tristitia sollicitari. Ovatus Met. 9, 396. tristitiam compescere. Horatius Od. 1, 7, 17. finire. Tacitus G. 27. et Ovatus Pont. 2, 1, 10. ponere. Plinius 21, 21, 91. abolere. Id. 24, 6, 15. animi resolvere. Id. 23, 1, 22. Vino tristitia et cura hebetatur. Seneca Tranq. 15. Vinum tristitiae medetur. Petrus Sat. 24. Tristitiam ad ultimam perductus. Val. Max. 1, 6, n. 12. Subita tristitia implicati militum animi. Cicero Att. 12, 40. med. Hilaritate tristitiam temporum condire, h. e. tristia tempora. P. Translate. Plinius 11, 18, 20. Apes morbos sentiunt: index eorum tristitia torpens. Cicero N. D. 2, 40. Sole recedente, quasi tristitia quaedam contrahit terram. Plinius 18, 21, 50. Sarculatio induratum hiberno rigore soli tristitiam laxat temporibus vernis. Id. 2, 6, 4. Sol coeli tristitiam discutit, atque etiam humani nubila animi serenat. Id. 9, 9, 11. Delphinorum similitudinem habent tursiones: distant et tristitia aspectus, abest enim illa lascivia. P. Tristitia rei, acerbitas, asperitas. Cicero Off. 1, 12. Qui proprio nomine perduellis esset, is hostis vocaretur, lenitate verbi tristitiam rei mitigante. P. Ut tristis iratum aliquando significat, sic tristitia iram. Ovatus Her. 3, 89. Propter me mota est, propter me desinat ira: Simque ego tristitiae causa, modusque tuae. Propertius 1, 18, 9. Quid tantum merui? Quae te mihi crimina mutant? An nova tristitiae causa puella tuae? P. Item gravitatem, severitatem: et fere de illa dicitur, quae nimia est, et ab omni risu, joco, comitate abhorret, uno tenore morosa, aspera, rigida et dura: qualis dicitur fuisse in Stoicis. Suetonius Ner. 23. Taciturnitate pudoremque quorundam pro tristitia ac malignitate arguens. [Cf. Ern. ad h. l. qui trist. expl. per acerbitatem et iniquitatem in iudicando: approb. Brem.] Plinius ep. 1, 10. Nullus horror in cultu (al. vultu), nulla tristitia, multum severitatis. Id. ep. 8, 21. Severitatem comitatemque miscere, ne illa in tristitiam, haec in petulantiam excedat. Cicero Or. 2, 58. med. Tristitiam ac severitatem mitigare ac relaxare. Sil. 8, 611. Laeta viro gravitas, ac mentis amabile pondus, Et sine tristitia virtus. P. Interdum de vultu ad gravitatem composito, qui auctoritatem ac dignitatem conciliat. Cicero Proc. cons. 5. f. Ille vos tristitia vultuque decepit. Id. Am. 18. f. Tristitia autem, et in omni re severitas, habet illa quidem gravitatem: sed amicitia remissior esse debet. P. [Cf. Proprium etiam vocabulum est de affectata morum severitate. Quint. Inst. prooem. 15. sed vultum, et tristitiam, et dissentientem a ceteris habitum pessimis moribus praetendebant: ubi Spald. praeter Juc. 2, 8, 9. laud. Quint. qui 2, 1, 34. agens iterum de ostentantibus ex professo philosophiam, barbam et tristitiam jungit. Cf. Ter. locum Eun. 3, 5, 47. in tristis laud.] P. Tristitias in genitivo, ut familias, monetas, etc. Enn. ap. Calpurn. Pison. MS. referente Merula ad fragm. Enn. p. 19. et 417. Omnibus endo locis ingens apparet imago Tristitias.

TRISTITIAS. V. TRISTITAS.

TRISTITIES, ei, f. idem quod tristitia. Appul. Met. 4. Tristitie animi, languore corporis anxius; et ib. 9. Mira tristitie deformis; et ib. 10. Senili tristitie striata frons, h. e. rugis: nam in tristitia frons in rugas contrahitur. P. Ap. eund. ib. 6. in fabula Psyches Tristities et Sollicitudo ancillae Veneris sunt.

TRISTITUDO, inis, f. tristitia. Appul. Met. 3. Omnem de tuo pectore tristitudinem mitte. In Apol. Nihil tam laetum dices, quin possit ad tristitudinem intelligi. Sidon. ep. 8, 11. f. Animus tristitudine gravis.

TRISTOR, aris, depon. i. moerore afficior, tristis sum: λυπέομαι. Seneca Ira 2, 7. Concitari, tristari que ob scelera. Id. Prov. 2. med. Nunquam flere, nunquam tristari.

TRISULCUS, a, um, adj. τριγλύχιος, tricuspis, tridens, trifidus, triplex. Vox fere poetica. Trisulcum fulmen, quod feriendo tres veluti sulcos facit: vel quia ob celeritatem triplex esse videtur: vel quia triplex est vis ejus, afflare, scindere, cremare. Varr. ap. Non. 6, 2. Et pater Divum trisulcum fulmen igni fervido actutum mittat. Festus: Trisulcum fulgur fuit ab antiquis dictum, quia aut incendit, aut afflat, aut terebrat. Seneca Thyest. 1089. trisulco flammeam telo facem Per pectus hoc transmittit. Ovatus Ib. 471. Aut Jovis infesti telo feriare trisulco. Id. Met. 2, 848. cui dextra trisulcis Ignibus armata est. Adde Seneca Hipp. 189. P. Trisulca lingua serpentis, quae adeo celeriter vibratur, ut triplex videri possit: vel revera trifida, ut Plinius 11, 37, 65. affirmare videtur. Virgilius A. 2, 475. et linguis micat ore trisulcis. Appul. Met. 6. Trisulca vibramina draconum. Val. Fl. 2, 500. de monstro marino: atque ordine curva trisulco Fulmineus quatit ora fragor, h. e. instructa triplici ordine dentium, ut de serpente ait Ovatus Met. 3, 34. Sic Stat. Th. 5, 509. ter lingua vibrat, terna agmina adunci Dentis. Id. ib. 11, 532. de apro: lunataque dentibus uncis Ora sonant, quod fulmineum fragorem illustrat. P. Trisulca Sicilia, triquetra, tribus promontoriis, quasi cuspidibus instructa. Claud. Rapt. Pros. 1, 145. Nunc illam socia raptam tellure trisulcam Op-

disium, iterque illud, quod tritum in Graeciam est, vitavissim. *Sen. V. B. 1.* Tritissima quaeque via, et celeberrima maxime decipit. *Tibull. 4, 13, 9.* secretis vivere silvis, Qua nulla humano sit via trita pede. *Lucr. 1, 924.* Avia Pieridum peragro loca, nullius ante Trita solo. *Op. Pont. 2, 7, 44.* curvis Appia trita rotis. *Id. Met. 2, 167.* ruunt, tritumque relinquunt Quadrijugi spatium. *Plin. 9, 31, 51.* Cancris os Ponti evincere non valent: quamobrem regressi circumeunt: apparetque tritum iter. *Id. 8, 32, 50.* Semitae humanis vestigiis tritae. *Prop. 4, 7, 16.* Et mea nocturnis trita fenestra dolis, h. e. saepius adita, et crebro ita redituque meo paene detrita. P Translate est a multis usurpatus, translaticius, vulgatus, contritus. *Cic. Fl. 27.* Quid in Graeco sermone tam tritum atque celebratum est, quam, si quis despiciat ducitur, ut Mysorum ultimus esse dicatur? *Id. Off. 1, 10. med.* Summum jus summa injuria, factum est jam tritum sermone proverbium. *Id. Brut. 81. med.* Ut eam laudis viam rectissimam esse duceret, quam majores ejus ei tritam reliquissent. *Id. Acad. 2, 7. med.* Faciamus tractando usitatum hoc verbum, ac tritius. *Plin. 33, 12, 54.* Tritior mos. Ita *Hard.* Alii aliter leg. *Vitr. 2, 1. med.* Cum homines quotidie faciendo tritiores manus ad aedificandum perfecissent, h. e. exercitiores, peritiores. *Cic. Fam. 9, 16. med.* Frater tuus, quem litteratissimum fuisse judico, facile diceret, hic versus Plauti non est, hic est: quod tritas aures habere notandis generibus poetarum, et consuetudine legendi. P Turpem sensum habet ap. *Prop. 3, 9, 30.* Et famulos inter femina trita suos. De masculo usurpat *Mart. 2, 51.* et *Petr. Sat. 87.* P *Tritum, i,* absolute vocatur lomentum generis vilissimum ap. *Plin. 33, 13, 57. f.* P Item thymalli genus, quod prophetae Asclepiu diadema, Latine tritum appellatur, ut ait *Appul. Herb. 108.*

TRITUS, us, m. *επιτριτος*, actus terendi. In sexto casu sing. *Cic. N. D. 2, 9. f.* Nam et lapidum conflictu atque tritu elici ignem videmus, et recentis fossione. *Plin. 34, 12, 30.* Sory tritu pinguius nigrescens. *Id. 33, 4, 21.* Aurum tritu perpolitur. *Lact. 6, 4.* Via aspera et saxis exstantibus impedita, ut cum summo labore ac pedum tritu sit cuique gradiendum.

TRIVENEFICUS, a, um, adj. valde veneficus. *Tri* auget, ut in *trifur, triportentum.* *Pl. Aul. 1, 2, 8.* Mirum, quin tua me causa faciat Juppiter Philippum regem, aut Darium, trivenefica.

TRIVERBERO, onis, m. *Gloss. Cyrill.* Verberibus obduratus. *B. A.*

TRIVIA, ae, f. *Τριωδις*, Diana sic dicta, ut ait *Varr. L. L. 6, 2. med.*, quod in trivio fere ponitur in oppidis Graecis: vel quod Luna dicitur esse, quae in coelo tribus viis movetur, in altitudinem, et latitudinem, et longitudinem: vel quod, ut alii dicunt, tres vias percurrit, coelestem, terrestrem, infernam. Fabulantur etiam fuisse filiam Jovis et Pheraeae Aeoli filiae, a matre fuisse in trivio expositam, a pastoribus sublatam, et in trivii enutritam. *Enn. ap. Varr. l. c.* Ut tibi Titanis Trivia dederit stirpem liberum. *Virg. A. 6, 35.* Deiphobe Glauci, Phoebi Triviaeque sacerdos. *Tibull. 1, 5, 16.* Nota novem Triviae nocte silente dedi. *Op. Fast. 1, 389.* Exta canum Triviae libere. Adde *Catull., Val. El., Sen. Trag., Mart., Claud. et Tac. A. 3, 62.* P Vox est adjectiva, ut *Trivia Dea ap. Prop. 2, 23, 40.* P *Triviae lacus* est in Latio, prope Ariciam cum nemore Dianae sacro, nunc *lago di Nemi.* Meminit *Virg. A. 7, 516.* V. NEMORENSIS. De eo *Stat. Sil. 3, 1, 56.* Fumat Aricinum Triviae nemus, et face multa Conscius Hippolyti splendet lacus: conscius vocatur, quia ibi Hippolytus a Diana occultatus dicitur, ut in HIPPOLYTUS dictum est. Adde *Op. Fast. 3, v. 261.* P *Trivialis virginis* *Lucret. 1, 84.* dixit more suo.

TRIVIALIS, e, adj. *ἀγοραῖος, ἐπιτριτων*, ad trivium pertinens: atque adeo vulgaris, plebejus, vilis, communis. *Quint. 1, 4. f.* Litterarii paene ista sunt ludi, et trivialis scientiae, h. e. grammaticae, quam doceri pueros in trivii, mos fuit Graecorum. V. locum *Justini* in TRIVIUM. *Suet. Rhet. 6.* Declamabat modo splendide atque adornate, tum circumcise ac sordide, et tantummodo trivialibus verbis. *Id. Aug. 74.* Triviales ex circo ludii. *Juven. 7, 55.* Communi feriat carmen triviale moneta. *Calpurn. Ecl. 1, 28.* non hoc triviale more viator, Sed Deus ipse canit. *Nemes. Ecl. 4, 2.* calamis ac versu doctus uterque, Nec triviale sonans.

TRIVIALITER, adv. passim, per trivium. *Arnob. 7, p. 242.* Infantes parvuli trivialiter et populariter instituti.

TRIVIATIM, adv. per trivium, ut *Triviatim* discurrere, *Capell. 1, p. 2.*

TRIVICUS vel Trivicum, i, oppidum vel vicus Italiae, in Hirpinis, hodie *Trevico.* *Hor. Sat. 1, 5, 79.* Villa Trivici. *B. A.*

TRIVIR, iri, m. idem ac triumvir. *Inscr. optima* notae ap. *Morison. Inscr. Reg. p. 266.* T. Ervenus T. F. Sabinus trivir Aed. Pot. II. testamento legavit, etc. V. TRIUMVIR f. F.]

TRIVIUM, ii, n. *επιτριτων*, locus in quem tres viae conveniunt, ut *bivium*, in quem duae, *quadriivium*,

in quem quatuor. *Cic. Div. 1, 54. med.* Ut ventum est in trivium, eadem qua ceteri, fugere noluit. P Sumitur tamen saepe pro quocumque loco frequenti, quo homines convenire solent. *Id. Agr. 1, 3.* Ut in atrii auctionariis potius, quam in trivii, aut in compositis auctionentur. *Just. 21, 5.* de Dionysio tyr.: Ludimagistrum professus pueros in trivio docebat. *Virg. A. 4, 609.* Nocturnis Hecate trivii ululata per urbes. P Trivia, ut etiam quadrivia, erant rusticorum sacris attributa. Nam ibi oves caedebant, et sarta appendebant. *Tibull. 1, 1, 15.* Nam venor, seu stipem habet desertus in agris, Seu vetus in trivio florida sarta lapis. P Arripere maledictum ex trivio, h. e. verba contumeliosa ex faece plebis in trivii commorantis. *Cic. Mur. 6.* P Adjective *Dii trivii*, qui trivii praesunt. V. BIVIUS.

*TRIULATTI, orum, populi Alpini. *Plin. 3, 20. B. A.*

TRIUMPHALIS, e, adj. *θριαμβευτικός*, ad triumphum pertinens. *Plin. 22, 3, 4.* Triumphales coronae, h. e. quibus triumphantes utebantur. *Quint. 11, 1.* Habitus triumphalis. P *Vir triumphalis*, qui triumphavit, sicut *consularis*, qui consul fuit. *Suet. Aug. 25.* Solos triumphales, quamquam et socios expeditionum, et participes victoriarum suarum, nunquam donis impertiendos putavit. *Id. Cal. 3.* Oravit causas etiam triumphalis, h. e. triumphalibus ornamentis insignitus. Alii perperam leg. *triumphales*, h. e. in quibus agitur de triumpho aliquibus decernendo. *Vell. 2, 6., Quint. 11, 1. et Op. Fast. 6, 364.* Consularis ac triumphalis vir. P *Triumphalis provincia*, ex qua devicta imperator triumphum reportavit. *Cic. Pis. 19. med.* Ex ea provincia, quae fuerit ex omnibus una maxime triumphalis. P *Currus triumphalis*, quo vehebantur triumphantes. *Plin. 7, 26, 27.* Curru triumphali revectus est. P *Corona triumphalis*, qua imperator in triumpho coronabatur. Hae coronae primum ex lauro fieri solebant, postea ex purissimo auro confectae sunt, quod inde aurum coronarium appellabatur. *Plin. 22, 3, 4.* P *Porta triumphalis*, porta urbis Romae, per quam triumphi agebantur, hoc est imperatores triumphantes in Urbem deducebantur. Haec inter Flumentanam et Carmentalem fuit haud longe a Tiberi, et ad Martium campum ducebat. *Cic. Pis. 23. Suet. Aug. 100.* P *Vestes triumphales* fuere, quibus imperatores induti triumphabant, idest tunica purpurea palmata, et toga non solum purpura, sed cocco etiam auroque distincta. *Plin. 8, 48, 74.* *Inscr. ap. Mur. 2043, 1.* M. Coccejus Aug. Lib. Ambrosius praepositus vestis albae triumphalis fecit. P *Aurum triumphale* est, quod vestibus triumphalibus inseritur. *Plin. 9, 36, 60.* de purpura succo, seu colore purpureo: Diis advocatur placandis, omnemque vestem illuminat; in triumphali miscetur auro. P *Coena triumphalis*, convivium, quod imperator triumphans factis sacrificiis in Capitolio celebrabat. *Plin. 9, 55, 81.* Coenis triumphalibus Caesaris dictatoris sex millia numero muraenarum mutuo appendit. P *Triumphales imagines*, h. e. vironum triumphalium. *Hor. Ep. 8, 12.* P *Statua triumphalis*, quae habitu triumphantis facta est. *Plin. ep. 2, 7.* Heri a senatu Vestricio Spurinnae, principis auctore, triumphalis statua decreta est. P *Triumphalia ornamenta*, erant insignia, quibus triumphantes olim uti solebant; quae postea favore principum concedebantur interdum iis quoque, qui non triumphassent. *Suet. Aug. 38.* Super triginta ducibus justos triumphos, et aliquanto pluribus triumphalia ornamenta decernenda curavit. P Hujusmodi ornamenta erant corona aurea, patera aurea, equi albi, toga picta, tunica palmata, sella curulis, et scipio eburneus (*Liv. 10, 7. et 30, 15.*), quae omnia interdum *triumphalia* absolute appellantur. *Tac. H. 4, 4.* Muciano triumphalia de bello civili data. *Vell. 2, 116.* Triumphalia adipisci. *Suet. Claud. 24. et Ner. 15.* Triumphalia ornamenta. P [*Triumphalis praetor* creatus primum circa ann. a Chr. n. CCCXXX. ab Imp. Constantino M., quod munus bellicae felicitatis causa institutum fuisse legitur in *Cod. Theod. 6, 4, 5. et 25.* *Inscr. ap. Oederic. Syllog. p. 131.* Alfenio Cejonio Juliano Kamenio V. C. praetori triumphali, etc. Alia ap. *Fabrett. p. 776. n. 267.* Lolliani V. C. Praet. triumphalis. Ita pro triumphalis. V. TRIUMPHUS. F.] P **Triumphale cognominatum* est Ipastargi, oppidum Hispaniae Baeticae. *Plin. 3, 1. B. A.*

TRIUMPHATOR, oris, m. *θριαμβευτής*, qui triumphat. *Appul. Apol.* Ille vir de Sabinis, deque Samnitibus triumphator. P Est unum ex appositis Jovis, ut Fulminator, Sercinator, etc. *Id. de Mundo f.* Triumphator, Propagator, Tropaeophorus. P Translate. *Minuc. Fel. Octav. 37.* Triumphator erroris.

TRIUMPHATORIUS, a, um, adj. idem quod triumphalis. *Tert. adv. Marc. 5, 10. extr.* Verbum triumphatorium, et insultatorium.

TRIUMPHATRIX, icis, f. quae triumphat. Ita est appellata honoris causa legio nona a C. Julio Caesare, ut videtur, ob victoriam in Hispania relatum adversus Cn. Pompejum juniorem, Magni filium, quae postea ab Augusto *Hispaniensis* etiam fuit cognominata, ut constat ex duabus *Inscr. ap. Mur. 813, 1. et ap. Orell. Coll. Inscr. Lat. n. 4952.*, quem-

admodum alia *fulminatrix*, alia *adjutrix*, alia *rapax*, alia *victrix* vocatae fuerunt. *Inscr. paucis* ab hinc annis in Histria reperta, nunc in *Mus. lapid. Semin. Venet.*, et a *Jo. Labusio* illustrata in *Gaz-zett. di Venez. ann. 1833. n. 56.* L. Vinusius L. F. Veter. Leg. VIII. Triumph. Septumiae P. F. Sabinae uxori, Vinusiae Tertullae F. annor. . . . F.]

TRIUMPHATUS, a, um, part. a *triumpho*: *θριαμβευθείς*, de quo triumphatum est. *Virg. G. 3, 33.* Bisque triumphatas utroque ab litore gentes. *Op. Am. 1, 15, 26.* Roma triumphati dum caput orbis erit. *Plin. 5, 5, 5.* Omnia armis Romanorum superata, et a Cornelio Balbo triumphata. *Virg. A. 6, 837.* Ille triumphata Capitolia ad alta Corintho Victor aget currum. *Op. Fast. 3, 732.* Teque triumphato viscera tosta bove, h. e. bello et praeda abacto. *Sic Id. Pont. 2, 1, 45.* Deque triumphato, quod sol incenderit, auro Aurea Romani tecta fuisse furi. P Dicitur etiam de hostibus victis, et in triumphum adductis. *Vopisc. Aurel. 33.* Zenobia cum eo (*Aureliano*) ingressa est, victa et triumphata; et 39. Tetricum triumphatum correctorem Lucaniae fecit, filio ejus in senatu manente.

[TRIUMPHIGER, ra, rum, adj. qui gerit triumphum. *Dracont. Satisf. 22.* Nominis Asdingui bella triumphigera. F.]

TRIUMPHO, as, avi, atum, a. I. *ἐπιτριμνω*, *θριαμβεύω*, triumphum ago. *Varr. L. L. 5, 7. med.* Triumphare appellatur, quod cum imperatore milites redeuntes clamitant per urbem in Capitolium eunti, io triumpho, io. Idque a *θριάμβω* Graeco Liberi Patris cognomento potest dictum esse. *Cic. Mur. 7.* Cum Murenas pater amplissime atque honestissime ex praetura triumphasset. *Liv. 5, 28.* Camillum triumphantem albi per urbem vexerant equi. *Id. 36. 39.* Proconsulem P. Cornelium triumphaturum esse censebat. *Op. Fast. 5, 52.* Illa (*Majestas*) coronatis alta triumphat equis. *Cic. Phil. 11, 8.* Africenus, qui de Numantinis triumphaverat. *Id. Pis. 23. extr.* Tu inventus es, qui consulari imperio praeditus, ex Macedonia non triumphares. *Op. Pont. 2, 8, 39.* Sic fera quamprimum pavido Germania vultu Ante triumphantes serva feratur equos, h. e. triumphalem curram trahentes. *Vell. 2, 96. extr.* Hujus victoriae compos Nero, ovans triumphavit, h. e. ovationem, non triumphum egit. P Cum accusativo. *Gell. 2, 11. f.* Triumphavit cum imperatoribus suis triumphos duos. *Aurel. Vict. Vir. illustr. 61.* Achaeos bis proelio fudit, triumphandos Mummo tradidit. *Lact. 6, 23. f.* Hic terram triumphabit, hic erit consimilis Deo. *Trebell. XXX. Tyr. 24.* Aurelianus eum (*Tetricum*), quem triumphaverat, correctorem totius Italiae fecit. Adde *Aurel. Imp. in ep. ap. Treb. ib. 30.* P Passive. *Tac. A. 12, 19. extr.* Pro Mithridate non potentiam, neque regnum precari, sed ne triumpharetur, neve poenas capite expenderet, h. e. in triumpho duceretur. P Impersonaliter. *Cic. Off. 2, 8.* Portari in triumpho Massiliam vidimus, et ex ea urbe triumphari, sine qua nunquam imperatores nostri ex Transalpinis bellis triumpharunt. *Liv. 3, 63. extr.* Tum primum sine auctoritate senatus, populi jussu triumphatum est. P Translate. *Prop. 2, 7, 28.* Mirum, si de me jure triumphat amor. Adde *Op. Am. 2, 18, 18.* P Saepae est sibi placere, exsultare, gaudio efferi, velut si rem magnam adeptus sit. *Ter. Heaut. 4, 2, 5.* Triumpho, si licet me latere tecto abscedere. *Cic. Cat. 2, 2.* In quo exsultat et triumphat oratio mea. *Id. Cluent. 5. f.* Tum vero illa egregia mater palam exsultare laetitia, ac triumphare gaudio coepit, victrix filiae, non libidinis. *Id. Verr. 2, 5, 46.* Laetaris tu in omnium gemitu, et triumphas. *Caes. ad Cic. post ep. 16, 9. ad Att. Meum factum probari a te, triumpho et gaudeo.* Alii leg. *triumpho gaudio.* *Pl. Bacch. 4, 9, 48.* Ut sit mulsim, qui triumphent milites.

TRIUMPHUS, i, m. *θριαμβήσις*, genus honoris, qui haberi solitus est iis, qui imperium a populo acceptum summa cum virtute ac felicitate administrassent, nimirum ut domum redeuntes magna cum celebritate et pompa in Urbem ingrederentur: ductum a voce Graeca allata. V. TRIUMPHO. *Plin. 7, 56, 57.* ejus auctorem facit Liberum Patrem. *Sall. Jug. 34.* Incedunt per ora vestra magnifice, sacerdotia, et consulatus, pars triumphos suos ostentantes. *Id. ep. Mithrid. ad Arsac. med. et Cic. Verr. 2, 5, 26. et 30.* Aliquem per triumphum ante currum suum ducere. *Plin. 7, 43, 45.* Lucius Metellus primus elephantos duxit in triumpho. *Cic. Verr. 2, 5, 39. med.* Agere triumphum de aliquo; et *Fam. 3, 10.* ex aliqua re. *Plin. 7, 26, 27.* ducere, h. e. agere. *Vatin. ad Cic. Fam. 5, 10. med.* Agere res justissimi triumphi, h. e. ut ob eas triumphus debeatur. *Cic. Balb. 4.* Pompejus tot habet triumphos, quot orae sunt partesque terrarum. *Id. Off. 1, 22. f. et Nep. Cat. 2.* Mihi Pompejus hoc tribuit, ut diceret, frustra se triumphum tertium deportaturum fuisse, nisi meo in rempubl. beneficio, ubi triumpharet, esset habiturus. *Id. Fin. 4, 9. med.* Cum senatus triumphum Africano decerneret. P Translate. *Id. Phil. 14, 5.* Is demum est justus triumphus ac verus, cum bene de republica meritis testimonium a consensu civitatis datur. *Id. Vat. 16.* Tribules ita te ode-

runt, ut repulsam tuam triumphum suum duxerint. *Just. 14, 4. med.* Triumphum de se ipso ducere, *h. e.* seipsum triumphandum alteri praebere. *Plin. 37, 2, 6.* Triumphus luxuriae, *h. e.* cum luxuria maxime viget. P Triumphus honorum omnium amplissimus fuit, qui suffragio, aut studio civium deferrentur. Ut autem imperium mandatum est consulibus, dictatoribus, praetoribus, et privatis hominibus, iisque item omnibus prorogatum est, sic consules, dictatores, praetores primum, deinde etiam reliqui triumpharunt. Igitur si qui de triumpho postulando cogitarent, aliquandiu ad Urbem manebant, lictores, facesque lauratos habebant, senatu in aedem Bellonae evocato, res a se gestas exponebant: denique triumphum petebant. Decreto inde a senatu triumpho, quoniam sine imperio triumphare nemo poterat, qui sine magistratu Urbem triumphi causa iniri erant, eis legem de imperio ferre necesse erat, id est ut eo die, quo Urbem inirent, cum imperio essent. P Triumphus nullo bello gesto acti exemplum habes ap. *Liv. 40, 38.* P Pompa triumphi, quamquam alia aliis temporibus pro rerum ac victoriarum conditione fuit, tamen in hoc vere fuit semper eadem, ut senatus, qui ad portam obviam prodierat, ante iret: tum spolia de hostibus capta, et praeda omnis auri atque argenti, et oppidorum captorum simulacra, et captivorum hostium duces vincti subsequerentur: tum imperator auratis quadrigis, laurea coronatus, dextra lauri ramum tenens, os minio illitus, bulla ornatus, vestibus triumphalibus indutus, id est tunica palmata, et toga picta, veheretur: currum vero legati, et tribuni militum in equis, et pedibus exercitus omnis victor laureatus cum cantu et clamore assectaretur. Erat etiam in curru ei a tergo, qui suggeret: Respice post te: hominem memento te, ut ait *Tert. Apol. 33.* Hanc vero pompam imperator per Urbem in Capitolium ducebat, ibique taurum immolabat, ac splendidum convivium apparabat. Ad vesperam positus imperii insignibus domum omnino privatus se referebat, tibi et fistulis praecineatibus. *Cic. Pis. 25.* Disseris de triumpho. Quid tandem habet iste currus? quid vincti ante currum duces? quid simulacra oppidorum? quid aurum? quid argentum? quid legati et tribuni in equis? quid clamor militum? quid tota illa pompa? quid vehi per Urbem? *Liv. 34, 52.* Triumvirum triumphavit. Die primo arma, tela, signaque aerea et marmorea transtulit: secundo aurum argentumque factum, infectumque, et signatum: tertio die coronae aureae, dona civitatum, translatae CXIV., et hostiae ductae, et ante currum multi nobiles captivi obsidesque, inter quos Demetrius regis Philippi filius fuit. Ipse deinde Quinctius in Urbem est inductus, milites secuti currum frequentes, ut ex omni provincia exercitu deportato. His ducenti quinquageni aeris in pedes divisi, duplex centurioni, triplex equiti. *V. Ov. Pont. 2, 1. et Trist. 4, 2, Liv. 3, 29. et Vopisc. Aurel. 34.* P Fuit et aliud triumphi genus, quod speciali nomine *Oratio* appellabatur, de quo *V. suo loco.* P Olim triumphus scriptum fuit, teste *Cic. Or. 48. et Quint. 1, 5. med.,* et apparet in nummo gentis *Papiae ap. Morell. Numism. Fam. R. tab. 1. n. 1.,* in quo videre est caput Dei Triumphi laureatum cum tropeo. Posteriori aeo etiam triumphus, quod improbandum. **V. TRIUMPHALIS.**

[TRIUMPILINI, orum, m. plur. incolae vallis, quae nunc *Val Trompia* dicitur in agro Brixiano. *Plin. 3, 20, 24.* Euganeae gentes, quarum oppida XXXIV. enumerat Cato. Ex iis Triumphilini, venalis cum agris populus: et *mox:* Gentes Alpinae devictae, Triumphilini, Camuni, etc. *F.*]

TRIUMVIR, iri, m. unus ex magistratu trium virorum. [Contra morem Latinorum *duumviri, triumviri* a recentioribus dicuntur etiam ii, qui non re sed cogitatione tantum, i. e. propter consilii, gloriae etc. communionem quandam uno collegii nomine comprehendendi possunt. Cf. *Doederl. 4, 348.*] *Sall. Jug. 46.* Cajum Gracchum triumphum colonis deducendis ferro necaverant. *Nep. Att. 12., Vell. 2, 88. et Gell. 3, 9.* M. Antonius, qui postea III Vir R. P. C. fuit. *Varr. ap. Gell. 13, 12.* Ego triumphus vocatus a P. Porcio tribuno plebis, non ivi. P Romae triumphi multiplices fuere: Epulones, Capitales, Mensarii seu Monetales, Nocturni, Agrarii seu Coloniae deducendae, Reipubl. constituendae. De his ordine deinceps. P De genitivo plurali *V. in Triumviri Capitales.*

Triumviri Agrarii, seu Coloniae deducendae, dicti sunt, qui plebem Romanam in agros hostibus ereptos, cum eo colonias mitti placeret, deducebant. Sed modo triumphi, modo quinqueviri, modo septemviri, modo decemviri, modo viginti viri agris dandis, vel coloniae deducendae creati sunt. Pertinebat ad hujus magistratus officium, ut et agros novis colonis dividerent, et urbes designarent, et aedificare volentibus areas partirentur, et commodis regionibus urbem distinguerent, et legibus magistratibusque civitatem sisterent, et ad speciem optimi gubernaculi republicam effingerent. *Liv. 3, 1.* Triumviro agrum dando creant T. Quintium, A. Virginium, P. Furium. Adde 4, 11., 6, 21., 8, 16. et aibi.

Triumviri Capitales, erant tres viri magistratu ornati, qui carceris custodiam habebant, ut, cum animadverti oporteret, interventu eorum fieret. Creati sunt post praetorem peregrinum, eo tempore, quo centumviri litibus judicandis, quatuorviri curandarum viarum, triumviri monetales. *Pomp. Dig. 1, 2, 2.* P Sunt qui hunc magistratum eundem esse censeant, atque magistratum duumvirorum capitalium, qui a Tullo Hostilio originem habuere. Sed differebant. Nam duumviri semper binario numero creati sunt, deinde exercebant iudicium de perduellione, denique rarissime creati sunt, id est in causa P. Horatii, in iudicio M. Manlii, in iudicio C. Rabirii, ac postremo vetustate evanuerunt, ut docet *Sigonius l. 2, de ant. jure C. R. c. 18.;* at vero triumphi capitales tres semper fuere, nullum iudicium exercebant, sed tantum carceri praerant: denique perpetui erant in republica. *Cic. Or. 46.* Planque duorum virorum iudicium, aut triumvirorum capitalium, aut decemvirorum litibus judicandis dico nunquam. Sententia est, in genitivo plurali usitata dici *duumvirum, triumvirum, decemvirum,* per syncopen. *Val. Max. 5, 4. n. 7.* Sanguinis ingenui mulierem praetor apud tribunal suum, capitali crimine damnata, triumpho in carcere necandam tradidit: et *infra:* Quae tam admirabilis spectaculi novitas ab ipso ad triumphum, a triumpho ad praetorem, a praetore ad concilium iudicium perlata, remissionem poenae mulieri impetravit. **V. TRESVIRI.**

Triumviri Coloniarum, qui fere duumviri, interdum quatuorviri, erant magistratus prope consulari aut praeturae compar, qui colonias regebant. Hi etiam triumphi, aut duumviri, aut quatuorviri iure dicundo appellabantur. *Inscr. ap. Grut. 491, 4. III. Vir in Col. Auxim. bis. Alia ap. Gud. 135, 7.* Petronius Saturninus III. Vir I. D. Adde 141, 1.

Triumviri Epulones, qui postea quinqueviri, ac ultimo septemviri, fuere sacerdotes, qui Jovi ceterisque Diis epulas instruebant. *V. EPULO. Liv. 33, 42.* Romae eo primum anno (id est DLVII.) triumphi Epulones facti, C. Licinius Lucullus, T. Romulejus, qui legem de creandis his tulerat, et L. Porcius Lecca: his triumphis item, ut pontifici, lege datum togae praetextae habendae jus.

Triumviri Locorum Publicorum Persequendorum, in provinciis erant iidem ac Romae Curatores Locorum Publicorum Judicandorum, ut habetur in *Inscr. ap. Grut. 200, 5, 6.* Illorum porro munus erat loca publica a privatis possessa rei publicae, causa cognita, restituere. *Inscr. Genevensis ap. Grut. 398, 6.* T. Julio T. F. Corn. Valeriano patrono coloniae, III. Vir. Locor. P. Persequendor., etc. Adde aliam *Viennensem ap. eund. 458, 2.*

Triumviri Mensarii, fuere tres viri magistratu praediti, qui aliquando et Quinqueviri Mensarii fuerunt: utriusque autem creati sunt ad aes alienum plebis Romanae dissolvendum, quo illa paene obruta erat improbitate feneratorum, atque ita dicti sunt, quod ad mensas sederent, et pecuniam publicam fenori darent. **V. MENSARIUS.**

Triumviri Monetales, fuere tres viri magistratu praediti, qui auri, argenti, aeris flatoribus praerant, et his notis inscribebantur, A. A. F. F. *h. e.* auro, argento, aere flando, feriundo. *Pompon. Dig. 1, 2, 2. §. 30.* Eodem tempore et Triumviri monetales (*creati sunt*) aeris, argenti, auri flatores. **V. MONETALIS.**

Triumviri Nocturni, fuere qui Urbis curam nocte gerebant. Non multo tempore post rogationem duumvirorum classis restituendae, quae facta est eo anno, quo App. Claudius Caecus censuram gessit, M. Valerio et P. Decio Coss. creati sunt, ut ab iis difficili bellorum, et civilium seditionum tempore, muri custodiaeque portarum per milites stationarios munirentur. Id etiam eorum curae junctum est, ut et nocturnas seditiones a civibus arcerent, et quies Urbis servaretur. Hujus magistratus partes in officium praefecti vigili demum traductae sunt. *Paul. Dig. 1, 15, 1., Liv. 9, 46. et Val. Max. 8, 1. n. 6. damnat.*

Triumviri Reipublicae Constituendae, fuere C. Octavius, M. Antonius, et M. Lepidus, hoc enim nomine dominationis suae consilia tegebant. *Flor. 4, 6., Suet. Aug. 27., Vell. 2, 88. et Epit. Liv. 120. cum supplemento Freinsheimii.*

*Triumviri alii memorantur a Livio pro variis reipublicae necessitatibus instituti, ut 25, 5. conquiendae juventuti per agros ad supplendos exercitus, ib. 7. sacris conquiendis, et reficiendis aedibus Fortunae, etc., a Suet. Aug. 37. senatui legendo. In quodam nummo G. Aciliae ap. Eckhel. D. N. V. T. 5. p. 119. legitur III VIR. VALETU, quod nonnulli interpretantur *Triumviri Valetudini Tuendae,* alii rectius *Triumviri Valetudo.* Etiam in municipiis et colonis aliquando pro Quatuorviris et duumviris fuerunt triumphi, ut patet ex *Inscr. ap. Donat. 76, 3. L. Manlio L. F. Pal. Severo III. Viro Bovillensium, etc. Alia ap. Morisan. Inscr. Reg. p. 266. T. Ervenus T. F. Sabinus trivir (ita pro triumpho) Aed. Pot. II. (h. e. aedilicia potestate iterum) testamento legavit municipibus Reginis Jul., etc.**

TRIUMVIRALIS, e, adj. ad triumphos pertinens. *Hor. Epod. 4, 11.* Sectus flagellis triumphalibus, *h.*

e. triumphum capitalium. Sic Tac. A. 5, 9. Triumvirale supplicium. Sen. Ben. 2, 11. Triumviralis proscriptio, h. e. III Virum R. P. C.

TRIUMVIRATUS, us, m. ἀρχὴ τῶν τριῶν, magistratus, quem tres collegae administrant. *Cic. Brut. 31.* Qui quidem in triumphatu iudicaverit contra P. Africanum avunculi sui testimonium. *Liv. 9, 46.* Tribunatu ante gesto, triumphatibusque, nocturno altero, altero coloniae deducendae. *Plin. 9, 35, 59.* Ne triumphatu suo nimis superbiat Antonius, *h. e. R. P. C.*

TRIUNCIS, e, adj. trium unciarum, τετρασημόλιος. *Gall. Imp. ap. Treb. Claud. 17.* Paragaudem triumphum unam. **V. TERUNCIVS.**

TRIXAGO, inis, f. herba eadem, ac Graeco nomine chamaedrys. *Plin. 24, 15, 80. *Veget. de re veter. 1, 17. 1, 42. (al. 2, 14.) et 3, 24. (al. 5, 23.) B. A.*

*TRIXIS, is, f. arboris genus, quam vicinum vocant a seminis similitudine. *Plin. 15, 7. B. A.*

TROAS, adis, adj. f. Τρωάς, ad Trojam pertinens, et ejus circa agrum, et regionem, et Phrygiam. *Ov. Her. 13, 94.* Qui primus Danaum Troada tangat humum; et *ib. 16, 181.* Occurrent denso tibi Troades agmine matres. *Sen. Troad. 94.* agnosco Troada turbam. P Troas, absolute mulier Trojana, aut ex Phrygia. *Virg. A. 5, 613.* in sola secretae Troades acta Amisum Anchisen flebant. *Ov. Met. 13, 566.* Troada telorum lapidumque incensere jactu Coepit, *h. e. Hecubam. Id. Her. 13, 137.* Troasin invidio, *h. e. Troadibus, datus pluralis Graecae positionis, ut heroisin ap. eund. et Dryasin ap. Prop. P Troas, regio circa Trojam, quam Plin. 5, 30, 32. describit. Nep. Paus. 3. Qui locus in agro Troade est, h. e. in agro, cui nomen Troas: duo casus continuati. P Fabula. Claud. in Eutr. 2, 404. quoties crinitus ephebus Aut rigidam Nioben, aut flentem Troada fingit. P Est etiam tragoediae nomen a Q. Tullio Cicerone scriptae. Cic. Q. Fr. 3, 6. Quatuor tragoedias XVI diebus absolvisse cum scribas, tu quidquam ab alio mutueris? et *χρῆστος* quaeras, cum Electram, et Troadem scripseris? *Male ergo innuit *Angelus Maius*, unicum locum, qui Q. Ciceronem tragicis carminis scriptorem fuisse refert, exstare in *Comment. antiq. in Cic. pro Archia poeta* a se edito. *V. p. 55. ed. Mediol. 1814.* P Fuit et Troas urbs Troadis. *Plin. 5, 30. Paul. in Pand. 15, 8. Dicta et Alexandria Troica a Liv. 35, 42. et 37, 35. et Alexandria simpliciter a Cic. Acad. 4, 4. et Antigoniam a Plin. l. c. et Troas Antigoniam Alexandr. in numo Titi ap. Golzium. P Troades, fabula Accii. Prisc. 6. p. 682. P Troades fabula, quae superest, Senecae tribuitur a Prisciano et Valerio Probo, sed idem bis Hecubam vocat. Philosophi esse, et Euripidis Troades longe vincere, iudicabat olim Heinsius. *B. A.***

[TROCHAEIDES, is, adj. omn. gen. τροχαιοδής, *h. e.* similis trochaeo, similitudinem trochaei habens. *Capell. 9. p. 335.* Alius vero est numerus, qui trochaeides nominatur, id est, qui figuram quandam speciemque trochaei habere videtur, ex elationibus geminis, et longa positione consistens. *F.]*

TROCHAEUS, i, m. τροχαιός, pedis nomen in arte metrica, idem ac choreus, duabus syllabis constans, quarum prima longa est, brevis altera: a τροχῶ, curro, quia chori, in quibus usitatus est, agilius moventur in morem currentium. *Quint. 9, 4. §. 80.* Iambo contrarium e longa et brevi, hunc choreum nos, ut alii trochaem, nominemus. *Cic. Or. 3, 47.* Nam cum sint numeri plures, iambum, et trochaem frequentem segregat ab oratore Aristoteles. *Prud. περὶ στεφ. praef. 8.* nos citos iambo Sacramus, et rotatiles trochaeos. P Hoc nomine veteres appellaverunt et tribrachyn, id est pedem ex tribus brevibus constantem, ob eandem rationem. *Quint. l. c. §. 82.* Tres breves trochaem, quem tribrachyn dici volunt, qui trochaei nomen choreo imponunt. *Cic. Or. 57.* Contraque accidere in spondeo et trochaeo, quorum alter longis constaret, alter e brevibus fieret. [*Recte hunc locum emendavit *F.*]

TROCHAEICUS, a, um, adj. trochaeis constans, ut Trochaicum metrum. *Diomed. 3, 504. et 508.* [Trochaicus versus, *Terent. de metr. p. 2437.* P Trochaicus item dicitur, qui tribrachis constat. *V. v. praec. P Quint. 9, 4. §. 140.* At ille comicus (*versus*) aequae senarius, quem trochaicum vocant pluribus choreis qui trochaei ab aliis dicuntur, pyrrhichisq; decurrit. *F.]*

TROCHILISCUS, i, m. parvus trochilus. *Lacervius* poeta ap. *Appul. Apol. Philtra* omnia undique eruant, Trochilisci, iynges, taeniae. Alii rectius leg. *trochisci. V. TROCHISCUS. [*Emendavit *h. l. F.*]*

TROCHILUS, i, m. τροχίλος, avicula quaedam, quae etiam rex avium, et regulus tum a Graecis, tum a Latinis appellatur, eoque nomine cum aquila pugnare dicitur. *Plin. 10, 74, 95.* Dissident aquilae et trochilus, si credimus, quoniam rex appellatur avium. **V. REGAVIOLUS.** P *Hard.* alium ab hoc eum esse putat, de quo *Plin. 8, 25, 37.* de crocodilo: Hunc saturum cibo piscium, et semper esculento ore, in litore somno datum, parva avis quae trochilos ibi vocatur, rex avium in Italia, in-

vitat ad handum pabuli sui gratia. P In archi-
ectura est membrum, quod et scotia dicitur. Vitr.
3, 3. med. [*Quod ad paenultimae attinet quanti-
tatem, quam pro brevi sumendam curavit Forc.,
haud abs re erit notare, syllabam illam passim cor-
ripere Aristophanem in Arr., τροχίλλων autem scriptum
reperiri ap. Herod. 2, 68. Bail.]